
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873 17Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2015

..

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria DE LICENÇA PRÊMIO Nº 90 DE 24/04/2015
DETERMINAR:
NOME: IGOR TELES DE MENEZES MACEDO CHAVES
MATRICULA: 57190387-2
CARGO: FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 22.09.2008 A 21.09.2011.
PERÍODO: 01/12/2014 A 30/12/2014, no total de 30 (trinta) 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 24/04/2015

Protocolo 821121

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria Nº 89 DE 24/04/2015
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS ZELINDA HABIB DANTAS 
E VALDA ALVES BARBOSA AOS MUNICÍPIOS DE CASTANHAL, 
INHANGAPI, CURUÇÁ E SÃO DOMINGOS DO CAPIM, COM O 
BJETIVO DE REALIZAR SUPERVISÃO AOS LABORATÓRIOS QUE 
FAZEM PARTE DA REDE DE TB.
Fundamento Legal: Portaria Nº 689 DE 20/05/1994, D.O. E nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL, INHANGAPI, CURUÇÁ E SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA.
Servidor (a): EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO / MAT. 
54190544-1 / MOTORISTA / 3 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 04 A 
07/05/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 821085

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA Portaria N°.198 DE 24 DE abril DE 15
Objetivo:Participar da capacitação de microscopista de revisores 
no diagnóstico de leishmaniose tegumentar no Lacen, no 
município de Belém.
Destino: Castanhal/ Belém
servidor: Manoel Lopes dos Santos
Cargo: laboratorista   mat:0478819
Período:27/04/ a 30/04/15
Quant: quatro meias diárias
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 820837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria N° 226 DE 06 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da reunião das CIR Região Macronordeste 
(Metropolitana II e Rio Caetés) e organizar e participar da 

Portaria N° 084 DE 23 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/101785.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora IDALINA DE FÁTIMA DA SILVA TOBIAS, 
matrícula n° 189847/2, cargo ENFERMEIRO da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECILIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM/CENTRO DE CUIDADOS 
DE DEPENDENTES QUIMICOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.04.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 820769
Portaria N° 0487 DE 23 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/79181.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 22/04/2015, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO o servidor PEDRO COSTA FILHO, matrícula 
n° 5168414/1, cargo de MOTORISTA, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 821045

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “menor preço por item”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Eletroeletrônicos), 
para implantação do Hospital Oncológico Infantil, anexo do 
Hospital Ophir Loyola.
DATA DA ABERTURA: 08/05/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 907331/902610
Elemento de Despesa: 449052
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 24 de Abril de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 821041

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos) para 
a implantação do Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital 
Ophir Loyola.
DATA DA ABERTURA: 12/05/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907331/902610

ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 24 de Abril de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 821096

OUTRAS MATÉRIAS
.

1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 05/14
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2015
VIGÊNCIA: 15/04/2015 a 15/04/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães - Secretária de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 820875
5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/12
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2015
VIGÊNCIA: 18/04/2015 a 18/10/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (Seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães - Secretária de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 820885

3°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/12
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2015
VIGÊNCIA: 18/04/2015 a 18/10/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães - Secretária de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 820924

Portaria N° 541, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso 
de suas atribuições e,
CONSIDERANDO, os termos da Correspondência Interna nº 
761/2015, oriunda da Diretoria de Vigilância em Saúde/SESPA, 
que trata da solicitação de publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará de Portaria designando  o servidor REYNALDO JOSÉ 
DA SILVA LIMA,  Matrícula nº 5088070-1, Médico Veterinário, 
servidor desta Secretaria, lotado na Diretoria de Vigilância em 
Saúde, para assumir a Coordenação do GT Zoonoses/Endemias, 
sem ônus para o Estado, a contar a partir de 01/05/2015.
R E S O L V E:
I - Designar o servidor REYNALDO JOSÉ DA SILVA LIMA, Matrícula 
nº: 5088070-1, para assumir a Coordenação do GT Zoonoses/
Endemias, sem ônus para o Estado.
III - A designação acima será a partir de 01/05/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo 821256


